tato in chiave pessimistica. Costoro hanno sbagliato perché hanno interpretato in chiave di dualismo filosofico l'opposizione tra carne e spirito attribuendola di volta in volta allo stoicismo, ai dettati della filosofia popolare, al platonismo<sup>244</sup>. Ma quel dualismo era un dualismo tipicamente religioso, insieme biblico e paolino.

Cristo è il *principalis dominus*, il primo e principale signore del nostro corpo, perciò fa ingiuria a Cristo chi usa disordinatamente, fuori e all'interno del matrimonio, del proprio corpo a motivo di quella concupiscenza che non viene dal Padre ma *ex mundo est*<sup>245</sup>. Essa, lo diciamo ancora una volta facendo nostro il pensiero di Agostino, perverte il senso originario della realtà e trascina l'uomo nel disordine; e questa inversione dell'ordine oggettivo, già espressa altre volte dal santo con l'analogia di chi vive per mangiare (piuttosto che non mangia per vivere) si trova magnificamente esemplata in un testo del *De vera religione* a proposito del peccato di gola: la voglia dei golosi non è già di saziarsi, ma di mangiare e di gustare<sup>246</sup>.

\* Il presente lavoro è aggiornato bibliograficamente al febbraio 1974.

<sup>244</sup> Un caso tipico è quello di Brown (*Augustine of Hippo*, pp. 381-397) che neppure una volta indica che il contrasto Agostino-Giuliano è originato dai passi di Paolo e di Giovanni sulla *concupiscentia*.

<sup>245</sup> Così si esprime Tommaso citando il *Sermo IX (De decem chordis)* di Agostino: « Ex eo ergo quod aliquis inordinate suo corpore utitur per luxuriam iniuriam facit Domino qui est principalis dominus corporis nostri. Unde et Augustinus dicit in libro *De decem chordis*: Dominus qui gubernat servos suos ad utilitatem illorum non suam, hoc praecepit, ne per illicitas voluptates corrumpat templum eius quod esse coepisti » (*Summa Theologiae* II, II, q. 153, a. 3).

<sup>246</sup> *De vera religione* LIII, 102.